
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 1044 del 6 maggio 2022 
 

Oggetto: procedura negoziata, preceduta da indagine di mercato svolta in modalità telematica per la 
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 co. 3 del d.lgs. 
50/2016, suddivisa in due lotti: 

- lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione civile 
degli enti associati. CIG: 9118821125 

- lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e di 
supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09. 

Aggiudicazione con efficacia subordinata ai controlli post gara del LOTTO 1. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 
 

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana;  
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;  
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali vigente; 

- gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile; 
 
Preso atto che: 

- con Decreto del Direttore Generale prot. N. 385 del 28 febbraio 2022, Simone Gheri, in qualità di 
Direttore Generale di Anci Toscana ha indetto una di indagine di mercato per l’individuazione di 
operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del 
D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento dell’Accordo Quadro suddiviso in due lotti: 

o lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione 
civile degli enti associati. CIG: 9118821125 

o lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e 
di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09 

della quale è anche Responsabile Unico del Procedimento; 
- con lo stesso decreto, veniva fissato il valore complessivo dell’appalto, stimato da Anci Toscana 

sulla base del fabbisogno presunto di Anci Toscana in un arco temporale di 36 mesi, prendendo in 
considerazione l’andamento storico del servizio e le prospettive future di sviluppo, in € 210.000,00 
(duecentodiecimila/00) oltre IVA nei termini di legge, così suddiviso: Lotto 1: € 150.000,00 oltre IVA 
nei termini di legge; Lotto 2: € 60.000,00 oltre IVA nei termini di legge;  

- con lo stesso decreto, veniva altresì fissata la durata dell’accordo quadro in 36 mesi consecutivi 
dalla sottoscrizione del contratto; 

- sempre con decreto prot. N. 385 del 28 febbraio 2022 si approvavano infine i documenti necessari 
per lo svolgimento della gara, Capitolato descrittivo prestazionale, Avviso di indagine di mercato, 
Allegato specifiche tecniche Lotto 2, Schema di accordo quadro. 

- con successivo Decreto del Direttore Generale prot. N. 571 del 16 marzo 2022, Simone Gheri, in 



 

 

 
 

2 
 

qualità di Direttore Generale di Anci Toscana ha indetto la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento dell’Accordo Quadro suddiviso in due 
lotti: 

o lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione 
civile degli enti associati. CIG: 9118821125 

o lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e 
di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09 

della quale è anche Responsabile Unico del Procedimento; 
- con lo stesso decreto, veniva approvata la documentazione relativa alla fase negoziata e 

individuati gli operatori economici ammessi alla successiva fase di negoziazione; 
 
Rilevato che: 
 

- con Decreto del Direttore Generale prot. N. 571 del 16 marzo 2022 si prendeva atto che, per il lotto 
1, la manifestazione di interesse pervenuta era 1 sola e ritenuta ammissibile perché presentata 
entro i termini, secondo le modalità stabilite e firmate digitalmente; 

- con il suddetto decreto si stabiliva di accogliere quindi la candidatura di: Pro.Ge.Com. Srl CF e P.IVA 
01285520456; 

- il suddetto soggetto è stato invitato alla successiva fase negoziata svolta in modalità telematica sul 
sistema START; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 08/04/2022 alle ore 
11:00:00 risultava presentata l’offerta da Pro.Ge.Com srl;  

- con Decreto del Direttore Generale prot. N. 760 del 11 aprile 2022, è stata nominata, per l’esame 
della documentazione tecnica ed economica presentata del concorrente per la partecipazione alla 
stessa gara, la seguente Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77del D.lgs. n.50/2016: 

o Presidente di gara: Federico Campatelli;  
o Membro di Commissione: Marcella Tatavitto; 
o Membro di Commissione: Sara Tavazzi; 
o Segretario verbalizzante: Francesca Dani; 

Visto: 
- il contenuto dei verbali delle sedute per l’esame delle offerte pervenute, rispettivamente: 

o Verbale n.1: Seduta per l’esame della busta amministrativa del 11 aprile 2022; 
o Verbale n. 2: Prima seduta (pubblica) della commissione di valutazione per il controllo 

formale delle offerte tecniche pervenute per la partecipazione alla procedura, del 13 aprile 
2022; 

o Verbale n.3:  Seduta (riservata) della commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche pervenute, del 13 aprile 2022;  

o Verbale n.4: Seduta della commissione giudicatrice per l’inserimento a sistema del 
punteggio attribuito all’offerta tecnica e per la valutazione delle offerte economiche, del 
20 aprile 2022;  

tutti allegati al presente decreto, rispettivamente sotto le lettere “A1”, “A2”, “A3” e “A4” a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

Atteso che: 
- dalla suddetta documentazione risulta la seguente graduatoria, a seguito dell’esame delle offerte 

pervenute: 
 



 

 

 
 

3 
 

Posizione Concorrente Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

1 Pro.ge.Com Srl 80 20 100 

 
Atteso che: 

- non rilevandosi l’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 co. 3 in relazione al concorrente primo in 
graduatoria il sottoscritto RUP propone aggiudicazione del servizio in oggetto a favore di 
Pro.Ge.Com. Srl CF e P.IVA 01285520456; 
 

Considerato che: 
- con il presente decreto si intende procedere all’aggiudicazione della procedura cui in oggetto a 

favore di Pro.Ge.Com. Srl CF e P.IVA 01285520456; 
- che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura cui in oggetto, i cui controlli 
sono già stati avviati. 

 
Dato atto che il DEC del presente contratto è individuato in Simone Gheri; 
 
Tutto ciò premesso,  

DECRETA 
- di approvare i verbali di gara della procedura in oggetto rispettivamente agli allegati “A1”, “A2”, 

“A3” e “A4”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di aggiudicare il servizio di attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di 

protezione civile degli enti associati. CIG: 9118821125 (LOTTO 1) a favore di Pro.Ge.Com. Srl CF e 
P.IVA 01285520456 nelle modalità e nei termini fissati dalla documentazione di gara e dall’offerta 
presentata;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente di Anci Toscana al link https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/ nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”; 

- di inviare le comunicazioni a mezzo PEC circa l’aggiudicazione all’operatore sopra indicato; 
- di subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione al completamento con buon esito dei controlli post 

gara sui requisiti generali e speciali del soggetto aggiudicatario; 
- di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo quadro con l’aggiudicatario a seguito dell’esito 

regolare dei controlli e del ricevimento della documentazione a tal fine necessaria, per un importo 
massimo stimato di € 150.000,00 oltre IVA nei termini di legge. 
 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 


		2022-05-06T12:47:31+0200
	Simone Gheri




